کہنے کو اعزاز سمجھا اور اس طریقے سے انھوں نے خود کو اردو زبان کی تاریخ میں امر کر لیا۔ آج بھی اردو زبان کی جڑیں علاقائی زبانوں میں اس قدر گہری ہو چکی ہیں کہ علاقائی شعراء و شاعرات اردو زبان میں طبع آزمائی کو ایک قابلیت اور افتخار کا باعث سمجھتے ہیں۔ یہ طبع آزمائی شاعری اور نثر دونوں میں موجود ہے۔

سچل سرمست کا عہد ۱۱۵۲ھ / ۱۷۳۹ء سے شروع ہوتا ہے۔^(۱) اُس وقت سندھ میں کلہوڑا حکمرانوں کا دور تھا کلہوڑوں کی یہ حکومت پچاس سال پر محیط ہے۔ اس کے بعد عثمان حکومت تالپوروں نے سنبھالی یہ حکومت سچل کی وفات تک جاری و ساری رہی۔ دوسری جانب سچل کے عہد کا دورانیہ میر کے عہد سے بھی عبارت ہے۔